Centenarul Marii Uniri

Intrarea României în Primul
Război Mondial

Oana GLASU și Doru DINA

La 14/27 august 1916, în Palatul

de la Cotroceni, s-a desfăşurat

Consiliul de Coroană care avea

menirea „să ratifice definitiv atitudinea

României faţă de conflictul european”.

La lucrările Consiliului au participat

membrii guvernului din care făceau

parte Ion I.C. Brătianu (prim-

ministru), Emil Costinescu, Emanoil

Întrucât

mă priveşte… îmi dau seama de toată

răspunderea, de covârşitoarea răs-

pundere pe care mi-am luat-o sfătuind

pe rege să tragă spada şi să intre acum

în luptă alături de Aliaţi, împotriva

Puterilor Centrale, dar revendic

întreaga răspundere a acestei politici”.

În aceeaşi zi de 14/27 august

1916, „la orele 20.45”, Edgar

Mavrocordat, ministrul României la

Viena, „a înmânat autorităţilor dublei

monarhii o notă însoţită de declaraţia

de război a României faţă de Austro-

Ungaria”. Declaraţia de război sublinia

„că Austro-Ungariei şi Germaniei le

revenea responsabilitatea declanşării

mă de natură a le da măcar o speranţă

de satisfacţie, dar, din contră, au fost

trataţi ca rasă inferioară şi condamnaţi

să sufere apăsarea unui element străin,

care nu constituie decât o minoritate în

mijlocul naţionalităţilor deosebite din

care se compune statul austro-ungar”.

Decizia adoptată de România la

14/27 august 1916 a avut un puternic

ecou în rândul presei române.

„România – sublinia periodicul «Epo-

ca» – intră în acţiune pentru înde-

plinirea menirii ei istorice, prin

înfăptuirea unităţii naţionale şi

dezrobirea fraţilor care de o mie de ani

aşteaptă acest ceas al mântuirii”.

Un alt periodic – „Viitorul” –

favorabile şi din partea presei străine.

Astfel ziarul „Le Temps”, care apărea

la Paris, reliefa în paginile sale că

„declaraţia de război făcută de români

Austro-Ungariei este un fapt a cărui

importanţă nu va scăpa nimănui” şi că

ea „vine la timp”. O altă publicaţie –

„Il Giornale d’Italia” – menţiona la

31 august/ 13 septembrie 1916 că

printr-un astfel de act (Declaraţia de

război a României din 14/27 august

1916 – n.n.) „România aduce coaliţiei

anti-teutonice nu numai contribuţia

excelentei sale armate”, ci şi faptul „că

această armată (…) se găseşte, datorită

configuraţiei geografice a teatrului de

război din Balcani, încă de la început,

într-o situaţie deosebit de favorabilă”.

Evenimentele din România au

fost urmărite cu interes şi de către

presa din marea Britanie. Dintre ziarele

apărute în acest spaţiu european

menţionăm „The Evening Star”, care

aprecia în numărul din 15/28 august

1916 că „motivul care determină

România să intre în război este

satisfacerea aspiraţiilor ei naţionale”.

Totodată periodicul considera că

„adeziunea ei oferă avantaj imediat

aliaţilor”, deoarece „armata României

nu este un factor mic în această nouă

aliniere a puterilor”.

În sfârşit, publicaţia rusă

„Novoia Vremia” preciza la 15/28

august 1916 că hotărârea României

este „un eveniment nou, fericit”, iar

decizia guvernului român reprezintă o

„îmbinare reuşită a unui ţel legitim şi

înălţător cu simţul practic plin de

înţelepciune” prin care „României i

s-a deschis posibilitatea reunirii cu

pământul românesc vechi, pe care, sub